Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1126/2025
Em, 16 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE PARA REALIZAR
A MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E
DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE MANILHAS PLUVIAIS,
RAMAIS ENTUPIDOS, LIMPEZA DE RALOS E
BUEIROS, NA RUA DO BARCO, ESQUINA COM A RUA
DA ASSEMBLEIA, NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando providências junto ao órgão competente para realizar a
manutenção, recuperação e desobstrução da rede de manilhas pluviais, ramais
entupidos, limpeza de ralos e bueiros, na Rua do Barco, no Bairro Jardim Esperança,
neste Município.

Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A manutenção e limpeza da rede de manilhas pluviais, ralos e bueiros na Rua do
Barco, esquina com a Rua da Assembleia, no bairro Jardim Esperança, são essenciais
para prevenir alagamentos e garantir a segurança dos moradores. A desobstrução dos
ramais entupidos é fundamental para evitar transtornos causados pelas chuvas. Portanto,
é necessário que o poder executivo tome providências urgentes para resolver essa
situação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo